¹ Sermonis hujus initium sic se habet apud Er. Lugd. Ven. Lov.: *Hodie terminatum est de his quae narravit Joannes, quomodo apparuerit Dominus post resurrectionem discipulis suis.* M.

* Emendatus ad f. r. t. v. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, de Tempore 449.

(b) In vetere Floriacensi codice prænotatur, «Habitus die sabbato.» Eadem diei in manuscriptis assignatur, qui in eamdem lectionem compositus est sermo supra 447. Ad quem etiam diem pertinet forte ejusdem argumenti sermo 446.

corde habebat; Dominus quare quærebatur, qui cor videbat? Denique ipse etiam Petrus mirabatur, et cum quodam tædio audiebat quærentem, quem noverat scientem. Semel dictum est: *Amas me?* Responsum est: *Diligo te, Domine, tu scis.* Et iterum: *Amas me?* *Domine, tu omnia nosti; tu scis quia diligo te.* Et tertio, *Amas me?* Contristatus est Petrus. Quid contristaris, Petre, quia ter respondes amorem? Oblitus es trinum timorem? Sine interroget te Dominus: medicus est qui te interrogat, ad sanitatem pertinet quod interrogat. Noli tædio affici. Exspecta, impletur numerus dilectionis, ut deleat numerum negationis.

2. *Dilectionem Christus postulat sibi erga oves suas impendi.* Ubique tamen, ubique, id est, in ipso ternario numero interrogationis sue Dominus Jesus respondentis amorem commendat agnos suos, et dicit, *Pasce agnos meos, pasce oves meas:* tanquam diceret, Quid mihi retribuis, quia diligis me? Dilectionem tuam ostende in ovibus meis. Quid mihi præstas, quia diligis me; quando ego tibi præstavi, ut diligeres me? Sed dilectionem tuam erga me, habes ubi ostendas, habes ubi exerceras: *pasce agnos meos.*

CAPUT II. — Qualiter autem essent pascendi agni dominici, oves tanto pretio comparatae quanta essent dilectione pascendæ, in consequentibus demonstravit. Postquam enim Petrus impleto legitimo numero trinæ responsionis professus est se esse Domini dilectorem, commendatis sibi ovibus ejus, audit de sua futura passione. Hic demonstravit Dominus, sic diligendas oves suas ab eis quibus eas commendat, ut parati sint mori pro eis. Sic idem Joannes in Epistola sua ait: *Sicut pro nobis Christus animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere* (I Joan. iii, 16).

3. *Petrus de se ante infirmus, nunc ex gratia Christi maturus ad passionem.* Responderat ergo Domino Petrus per superbam quamdam præsumptionem, quando ei dixerat, *Animam meam pro te ponam.* Nondum accepérat vires, quibus impleret promissum. Modo jam ut possit hoc facere, impletur charitate. Ideo ei dicitur, *Amas me?* Et respondet, *Amo:* quia hoc non implet nisi charitas. Quid est ergo, Petre? quando negasti, quid timuisti? Totum quod timuisti, hoc erat, mori. Vivus tecum loquitur, quem mortuum yidisti: noli jam timere mortem; in illo victa est¹, quam timebas. Pependit in cruce, confixus est clavis, spiritum reddidit, lancea percussus est, in sepulcro positus. Hoc timuisti, quando negasti; ne hoc patereris, timuisti; et mortem timendo, vitam negasti. Modo intellige: quando timuisti mori, tunc es mortuus. Mortuus est enim negando: sed resurrexit plorando. Quid deinde ait illi? *Sequere me* • sciens ejus maturitatem. Si enim meministis, imo quia meminerunt qui legerunt; commemorentur etiam qui non meminerunt, aut cognoscant qui non legerunt. Dixerat Petrus: *Sequar te quocumque ieris.* Et Dominus ad illum: *Non potes me sequi modo: sequeris autem postea* (Joan. xiii,

¹ Editi, vita est. At manuscripti, *victa est.* Et mox ex iis nonnulli, quem timebas mori.

37, 56). *Modo, inquit, non potes* : promittis, sed ego video vires tuas. Ego venam cordis inspicio, et quod verum est ægroto renuntio. *Non potes me sequi modo.* Sed ista medici renuntiatio, non est desperatio : adjunxit, et ait, *Sequeris autem postea.* Eris sanguis, et sequeris me. Jam quia videt quid agatur in corde ipsius, et videt quod donum dederit dilectionis animæ ipsius, dicit ei : *Sequere me.* Ego certe dixeram, *Non potes modo* : ego modo dico, *Sequere me.*

CAPUT III. — 4. *Quæstio de verbis Domini, quomodo velit manere Joannem donec veniat.* Sed nata est quædam quæstio non omittenda. Cum dixisset Dominus Petro, *Sequere me* : respexit Petrus ad discipulum quem diligebat Jesus, id est, ad ipsum Joannem, qui Evangelium hoc scripsit; et ait Domino, *Domine, iste quid?* Scio quia diligis eum, quomodo ego sequor, et ipse non sequitur? Ait Dominus : *Sic eum volo manere, donec veniam : tu me sequere.* Ipse vero Evangelista, ipse qui scripsit, de quo dictum est hoc, *Sic eum volo manere, donec veniam*; secutus adjunxit verba sua in Evangelio, et ait, natam fuisse famam inter fratres propter hoc verbum, quia discipulus ille non esset moriturus. Et ut tolleret istam opinionem adjunxit : *Non autem dixit, eum non fuisse moritum : sed tantum dixit, Sic eum volo manere, donec veniam : tu me sequere.* Hanc ergo opinionem, qua putabatur Joannes non moriturus, abstulit Joannes ipse consequentibus verbis suis, et ne hoc credatur, ait : Non hoc dixit Dominus, sed dixit hoc. Quare illud antem dixerit, Joannes non exposuit, sed nobis reliquit propter quod pulsemus, si forte aperiatur nobis.

CAPUT IV. — 5. *Verba illa Domini duobus modis intelligi possunt.* Primo de passione non a Joanne subeunda, secundo de Joannis Evangelio non bene intelligendo nisi in futura felicitate. Quantum mihi Dominus donare dignatur, quantum mihi videtur (videtur autem et melius melioribus), sic puto istam solvi quæstionem duobus modis : aut de passione Petri dixit Dominus, quod dixit; aut de Evangelio Joannis. Quod est de passione : ut sit, *Sequere me*, patere pro me, patere quod ego. Crucifixus est enim Christus, crucifixus est et Petrus. Expertus est clavos, expertus est cruciatus. Joannes autem nihil eorum expertus est : hoc est, *Sic eum volo manere*, sine vulnere, sine cruciatus dormiat, et exspectet me. *Tu me sequere*, patere quod ego : sanguinem fudi pro te, funde pro me. Uno ergo isto modo exponi potest, quod dictum est, *Sic eum volo manere, donec veniam : tu me sequere*: Nolo ut ipse patiatur, tu patere. Secundum autem Evangelium Joannis, hoc mihi videtur intelligi : quoniam Petrus scripsit de Domino, scripserunt et alii; sed scriptura eorum magis circa humanitatem Domini est occupata. Dominus enim Christus et Deus est, et homo. Quid est homo? Anima et caro. Quid est ergo Christus? Verbum, anima et caro. Sed qualis anima? quia et pecora habent animas. Verbum, rationalis anima et caro; hoc totum Christus. Sed de divinitate

Christi in litteris Petri aliquid¹ : in Evangelio autem Joannis multum eminet. In principio erat Verbum, ipse dixit. Transcendit nubes, et transcendit sidera; transcendit Angelos, transcendit omnem creatoram, pervenit ad Verbum, per quod facta sunt omnia. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1, 1-3). *Quis videt, quis cogitat, quis digne suscipiat, quis digne pronuntiet?* Tunc habet bene intelligi², quando venerit Christus. *Sic eum volo manere, donec veniam.* Exposui sicut potui : potest ipse melius in cordibus vestris.

SERMO CCLIV * (a).

In diebus Paschalibus, xxv.

CAPUT PRIMUM. — 1. *Tristitia tempus prius tempore laetitiae.* Sic se habet, fratres mei, sic se habet miseria nostræ conditionis et Dei miseratio, ut tempus mœstitiæ tempus laetitiae præcedat: id est, ut prius sit tempus mœstitiæ, posterius tempus laetitiae; prius sit tempus laboris, posterius quietis; prius sit tempus calamitatis, posterius felicitatis. Sic se habet miseria nostræ conditionis, ut diximus, et divina miseratione. Tempus enim mœstitiæ, laboris, miseriæ, peccata nostra nobis pepercunt: tempus vero laetitiae, quietis, felicitatis, non venit de meritis nostris, sed de gratia Salvatoris. Aliud meremur, aliud speramus: meremur mala, speramus bona. Hoc facit misericordia ejus, qui creavit nos.

2. *Tristitia unde esse debet. Pœnitentia impœnitenda.* Sed tempore miseriae nostræ, et, sicut Scriptura loquitur, diebus nativitatis nostræ, nosse debemus unde debeat esse ipsa tristitia. Tristitia enim sic est, quomodo sterlus. Sterlus non loco suo positum, immunitia est. Sterlus non loco suo positum, immundam facit donum: loco suo positum, fertilem facit agrum. Videste stercoris locum ab agricola provisum. Ait Apostolus: «Et quis est qui me laetificet, nisi qui contristatur ex me» (II Cor. 11, 2)? Et alio loco: «Tristitia, » inquit, « secundum Deum pœnitentiam in salutem impœnitendam operatur (Id. vii, 10). » Qui secundum Deum tristis est, in pœnitentiam tristis est de peccatis suis. Tristitia de iniuritate propriam (b) justitiam parturit. Prius tibi displiceat quod es, ut possis esse quod non es.

CAPUT II. — «Quæ secundum Deum est, » inquit, « tristitia, pœnitentiam in salutem impœnitendam operatur. Pœnitentiam, » inquit, « in salutem. » Qualem salutem? « Impœnitendam. » Quid est, « Impœnitendam? » Cujus te omnino pœnitere non possit. Habuimus enim vitam cuius nos debuimus pœnitere: habuimus vitam pœnitendam. Sed non possumus pervenire

¹ Sic aliquot manuscripti. Alii vero, *non aliquid.* Editi, *non aliud.*

² Editi, *Tunc hunc qui bene intelligit.* Emendantur veterum codicum auctoritate, e quibus nonnulli omitunt particularum, *bene.*

* Hunc sermonem in ante editis invenimus, non autem in manuscriptis.

(a) Alias, de Tempore 151.

(b) Forte, *propria.*

ad vitam impoenitendam , nisi per malæ vitæ pœnitentiam. Numquid , fratres , ut dicere cœperam , in massa tritici purgata invenies stercus ? Tamen ad illum nitorem , ad illam speciem et pulchritudinem per stercus pervenitur : rei pulchræ fœditas via fuit.

5. Infructuosæ arbori stercus adhibitum figura pœnitentiæ. Merito etiam Dominus dicit in Evangelio de quadam arbore infructuosa : *Jam ecce triennium est quod venio ad eam , et fructum in ea non invenio : præcidam illam , ne mihi agrum impeditat.* Intercedit colonus : intercedit jam securi imminentे infructuosis radicibus , et pene feriente ; intercedit colonus , quomodo intercessit Deo Moyses ; intercedit colonus , et dicit : *Domine , dimitte illam et hoc anno ; circumfodio ei , et adhibeo cophinum stercoris : si fecerit fructum , bene ; si quo minus , præcides eam* (*Luc. xiii , 6, 9*). Arbor ista genus est humanum. Visitavit istam arborem Dominus tempore Patriarcharum , quasi primo anno. Visitavit eam tempore Legis et Prophetarum , quasi secundo anno. Ecce in Evangelio tertius annus illuxit. Jam quasi præcidi debuit : sed interpellat misericors misericordem. Qui enim se volebat exhibere misericordem , ipse sibi opposuit intercessorem. Dimeittatur , inquit , et hoc anno : circumfodiatur ei fossa ; signum est humilitatis : adhibetur cophinus stercoris , si forte det fructum. Imo quia dat fructum , ex parte non dat fructum , veniet Dominus ejus , et dividet eam (*Luc. xii , 46*). Quid est , dividet ? Quia sunt boni , et sunt mali : modo autem in uno cœtu , tamen in uno corpore sunt constituti.

CAPUT III. — 4. Tristitia de sæculi rebus pernicio- sa. Quæ hic lugenda. Ergo , fratres mei , ut dixi , stercoris locus opportunus dat fructum , importunus autem locum facit immundum. Nescio quis tristis est , inveni nescio quem tristem : stercus video , locum quæro ; dic , amice , unde tristis es ? Perdidi , inquit , pecuniam. Locus immundus , fructus nullus. Audiat Apostolum : *Tristitia mundi mortem operatur* (*II Cor. vii , 10*). Non solum fructus nullus , sed et magna pernicies. Sic et de cæteris rebus ad gaudia sæcularia pertinentibus , quas res longum est enumerare. Video alium tristantem , gementem , flentem : multum stercoris video , et ibi locum quæro. Et cum viderem tristem , flentem ; inspexi et orantem. Orans nescio quid mihi bonæ significationis ingessit : sed adhuc locum quæro. Quid enim si iste orans , gemens , magno fletu mortem roget inimici sui ? Etiam si jam plorat , jam rogat , jam orat ; locus immundus , fructus nullus. Plus est quod invenimus in Scripturis : rogat ut moriatur inimicus ipsius , incidunt in maledictionem Judæ : *Oratio ejus fiat in peccatum* (*Psal. cviii , 7*). Inspexi alium rursus gementem , flentem , orantem : stercus agnosco , locum quæro. Intendi autem orationi ejus , et audio dicentem , *Ego dixi : Domine , miserere mei ; sana animam meam , quoniam peccavi tibi* (*Psal. xl , 5*). Gemit peccatum : agnosco agrum , exspecto fructum. Deo gratias : bono loco est stercus ; non ibi vacat ; fructum parturit. Hoc est

vere tempus fructuosæ mœstitiæ , ut conditionem mortalitatis nostræ , abundantiam tentationum , subreptiones peccatorum , adversitates cupiditatum , rixas concupiscentiarum contra bonas cogitationes semper tumultuantum doleamus : hinc tristes simus.

CAPUT IV. — 5. Duo tempora , Quadragesimæ et Quinquagesimæ , quid significant. Alleluia quid. Hoc tempus miseræ nostræ et gemitus nostri , quadragesinta dies illi significant ante Pascha : lœtitiæ vero , quæ posterior erit , quietis , felicitatis , vitæ æternæ , regni sine fine , quod nondum est , his diebus quinquaginta , quibus diebus Deo laudes dicuntur , significatur. Significantur enim nobis duo tempora : unum ante resurrectionem Domini ; alterum post resurrectionem Domini ; unum in quo sumus , alterum in quo nos futuros esse speramus. Tempus mœroris , quod significant dies Quadragesimæ , et significamus et habemus : tempus autem lœtitiæ et quietis et regni , quod significant dies isti , significamus per Alleluia , sed nondum habemus laudes. Sed nunc suspiramus ad Alleluia. Quid est , Alleluia ? Laudate Deum. Sed nondum habemus laudes : in Ecclesia frequentantur laudes Dei post resurrectionem , quia nobis erit perpetua laus post resurrectionem nostram. Domini passio tempus nostrum significat , in quo nunc flemus. Flagella , vincula , contumeliae , sputa , spinea corona , vinum fellitum , in spongia acetum , insultationes , opprobria , postremo ipsa crux , in ligno membra sacra pendentia , quid nobis significant , nisi tempus quod agimus , tempus mœroris , tempus mortalitatis , tempus temptationis ? Ideo fœdum tempus : sed fœditas ista stercoris sit in agro , non in domo. Mœror sit de peccatis , non de cupiditatibus fraudatis. Fœdum tempus : sed si bene utamur , fidele tempus. Quid foetidius agro stercorato. Pulchrior fuit ager , antequam cophinum stercoris haberet ; perductus est ager ad fœditatem , ut veniret ad ubertatem. Ergo fœditas hujus temporis signum est : sed nobis sit ista fœditas tempus fertilitatis.

CAPUT V. — Videamus ergo cum propheta , quid dicat , Vidimus eum , Qualem ? Non habentem speciem neque decorem (*Isai. lvi , 2*) . Quare ? Alium prophetam interroga : *Dinumeraverunt omnia ossa mea* (*Psal. xxi , 18*). Dinumerata sunt ossa pendentes. Foeda species , crucifixi species : sed ista fœditas pulchritudinem parturit. Quam pulchritudinem ? Resurrectionis. Quia speciosus forma præ filiis hominum (*Psal. xliv , 3*).

6. Debitor Deus quia promisit , non quia accepit. Deo retribuere aliquid non valemus. Laudemus ergo , fratres , Dominum ; quia ejus fidelia promissa retinemus , nondum accepimus. Parum putatis , quia promissorum tenemus , ut jam debitorem exigamus ? Promissor Deus debitor factus est bonitate sua , non prærogantia nostra. Quid ei dedimus , ut eum debitorem teneamus ? An forte quod audistis in Psalmo : *Quid retribuam Domino ?* Primo quando dicit , *Quid retribuam Domino ?* verba sunt debitoris , non debitum exigentis. Prærogatum est illi : *Quid retribuam Do-*

mino? Quid est, Quid retribuam? Rependam. Pro qua re? *Pro omnibus quæ retribuit mihi.* Quid retribuit mihi? Primo nihil eram, et fecit me; perierām, quæsivit me; quærens invenit me, captivum redemit me, emptum liberavit me, de servo fratrem fecit me. *Quid retribuam Domino?* Non habes quod retribuas. Quando ab illo totum exspectas, quid habes retribuere? Sed exspecta: nescio quid vult dicere. Cur quærerit, *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* Circumspiciens undique quid retribuat, quasi invenit. Quid invenit? *Calicem salutaris accipiam.* Retribuere cogitabas, adhuc accipere quæreris. Vide, rogo. Si adhuc accipere quæreris, adhuc debitor eris; quando retributor? Si ergo semper debitor eris, quando retribues? Non invenis quod retribuas: nisi quod dederit, non habebis.

7. *Homo de suo non habet nisi mendacium.* Vide, quando dicebas, *Quid retribuam?* ad illud pertinet quod dixisti, *Omnis homo mendax* (*Psalm. cxv, 41-15*). Qui enim voluerit dicere quia retribuet aliquid Deo, mendax est (omnia ab illo sperranda sunt; a nobis ipsis præter illum nihil nisi forte peccatum), et mendacium de suo loquitur. Vere plene de suo abundat homo; mendacium omnino hic habet et thesaurum mendaciorum: cor suum mentiatur, quantum potest, non deficit; singat quidquid potest, mentiatur quidquid potest. Quare? Quia quod gratis habet, de se habet, non illud emit. Quando venitur ad veritatem, si verax vult esse, non erit de suo.

CAPUT VI. — Mendax Petrus de suo. Ubi mendax? Promisit nobis Dominus passionem: et dicit, *Absit a te, non fiat illud.* *Omnis homo mendax.* Unde mendax? Ipsum Dominum audi: *Non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominis.* Verax autem Petrus: quando? *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Unde ista veritas homini mendaci? Ecce homo dicit, *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Quis dicit? Petrus. Quid erat Petrus? Homo, qui dixit verum. Certe, *Omnis homo mendax.* Ecce, ecce lingua ejus; ecce lingua de lingua ejus: quomodo, *Omnis homo mendax?* Audi, quia *Omnis homo mendax*, quia de suo. Ergo unde Petrus verax? Audi ipsam veritatem: *Beatus es, Simon Bar-Jona.* Unde beatus? de suo? Absit. *Quia tibi non revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in cœlis est* (*Matthew. xvi, 22, 23, 16, 17*).

8. *Laudandus Deus nunc et semper.* Laudemus ergo Dominum, charissimi, laudemus Deum, dicamus Alleluia. Significemus istis diebus diem sine fine; significemus locum immortalitatis, tempus immortalitatis; festinemus ad domum æternam. *Beati qui habitant in domo tua;* in *sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psalm. LXXXIII, 5*). Lex dicit, Scriptura dicit, veritas dicit. Venturi sumus ad domum Dei, quæ est in cœlis. Ibi non quinquaginta diebus Deum laudabimus; sed quemadmodum scriptum est, *in sæcula sæculorum.* Videbimus, amabimus, laudabimus. Nec quod videbimus deficiet, nec quod amabimus peribit, nec quod laudabimus tacebit; sempiternum totum erit, sine fine erit. Laudemus, laudemus; sed non solis voca-

bus, laudemus et moribus: laudet lingua, laudet vita; sed habeat charitatem infinitam. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO CCLV * (a).

In diebus Paschalibus, xxvi.

De Alleluia.

CAPUT PRIMUM. — 1. *Alleluia, piorum hic solarium, sola erit actio beatorum.* Quoniam voluit Dominus, ut Charitatem vestram in Alleluia videmus (b), de Alleluia vobis verbum debemus. Non sim oneri, si commemooro quod nostis: quia et ipsum Alleluia quotidie dicimus, et quotidie delectamur. Nostis enim quia Alleluia, latine dicitur Laudate Deum: et in hoc verbo consonantes ore et consentientes corde, exhortamur nos invicem ad laudandum Deum. Eum tantum homo securus laudat, qui non habet unde displiceat. Et in hoc quidem tempore peregrinationis nostræ ad solarium viatici dicimus Alleluia; modo nobis Alleluia canticum est viatoris: tendimus autem per viam laboriosam ad quietam patriam, ubi retractis omnibus actionibus nostris, non remanebit nisi Alleluia.

CAPUT II. — 2. *Mariæ et Marthæ diversa officia.* Istam partem suavissimam sibi Maria elegerat, quæ vacabat, discebat, laudabat: Martha vero soror ejus, circa plurima fuerat occupata. Evidem agebat rem necessariam, sed non permansuram: agebat rem viæ, nondum patriæ: agebat rem peregrinationis, nondum possessionis. Suscepserat enim Dominum, et eos qui cum illo erant. Et Dominus carnem habebat: et sicut pro nobis dignatus est carnem suscipere, ita dignatus est esurire et sitire. Et ex eo quod dignatus est esurire et sitire, dignatus est pasci ab eis quos ipse ditavit: dignatus est suscipi, non inopia, sed gratia. Agebat ergo Martha quod pertinebat ad necessitatem esurientium et sitientium: parabat conversatione sollicita, quod manducaretur et biberetur a sanctis et ab ipso Sancto sanctorum in domo ejus (*Luc. x, 38-42*). Magnum opus, sed transitorium. Numquid esurire et sitire semper erit? Quando inhærebimus purissimæ illi et perfectissimæ bonitati, non erit quare¹ servire necessitati. Beati erimus, nullo indigentes; multum habentes, nihil quærentes. Et quid est quod habebimus, ut nihil quæramus? Dixi: quod creditis, postea videbitis². Quod ergo diximus, multum habentes et nihil quærentes, id est, nullo indigentes; quid est ipsum quod habebimus? Servientibus sibi Deus, colentibus eum, credentibus in eum, sperantibus in eum, amantibus eum quid dabit?

CAPUT III.—3. *Beneficia Dei in omnes et bonos et ma-*

¹ Editi, quærere. Melius autem Germanensis Ms., quare.

² Editi, *Dixi, quod si creditis, postea videbitis.* Abest, si, a Ms. Germanensi. Itaque verbum, *Dixi*, respicit ad superiorum sententiam, *inhærebimus purissimæ illi et perfectissimæ bonitati*.

* Hunc sermonem vidiinus in unico gr. et in Ulim. Par. Lov.

(a) Alias, de Diversis 4.

(b) Habuit ergo sermonem in loco peregrino, forte Carthagine anno 418, quo synodus ibi contra Pelagianos caledis maii celebrata est.

Ios. Sanitas a Deo. Videmus enim quanta det in hoc tempore dissidentibus de illo, desperantibus de illo, aversis ab illo, blasphemantibus illum; videmus quanta dona largiatur. Ab illo est enim primo sanitas: quæ sic dulcis est, ut in fastidium nunquam veniat. Quando hanc habet, quid deest pauperi? Quando istam non habet, quidquid habet quid prodest dedit? Ab illo est ergo, id est, a Domino Deo nostro quem colimus, a vero Deo in quem credimus, et in quo speramus, et quem diligimus; ab illo est tanta res, sanitas. Vide tamen, cum sit magna res sanitas, quomodo eam det et bonis et malis, et blasphematoribus suis et laudatoribus suis. Et quid dicam? Utrique homines sunt. Omni pecore melior est et malus homo. Dat sanitatem etiam jumentis et draconibus, usque ad muscas et vermiculos donat sanitatem; et salvat omnia qui creavit omnia. Ut ergo alia omittamus; quia nihil melius invenimus quam est sanitas: non solum eam dat Deus hominibus, sed et peccoribus, sicut dicit Psalmus: *Homines et jumenta salvos facies, Domine; sicut multiplicata est misericordia tua, Deus.* Sic enim es, quia Deus es; ut bonitas tua non remaneat in summis, et deserat insima. Pervenit ab Angelis usque ad extrema et minuta animalia. Pervenit enim a sine usque in finem pertendens fortiter sapientia, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii, 1*): et in ipsa dispositione suavitatis ejus, suavis est omnibus sanitas.

CAPUT IV. — 4. *Deum aliquid servare bonis. Homines et filii hominum in quo differant.* Cum ergo tantum bonum det et bonis et malis, et hominibus et jumentis; quid est, fratres mei, quod servat bonis? Jam enim dixerat, *Homines et jumenta salvos facies, Domine; sicut multiplicata est misericordia tua, Deus.* Et deinde adjunxit: *Fili autem hominum* (*Psalm. xxxv, 7, 8*). Qui sunt isti? Quasi alii sunt homines, de quibus paulo ante dixerat, *Homines et jumenta salvos facies, Domine; et alii filii hominum.* Aliud enim sunt homines quam filii hominum, et aliud sunt filii hominum quam homines? Quid sibi ergo vult ista distinction? Nisi forte quia homines pertinent ad hominem, filii hominum ad Filium hominis: homines, ad hominem; filii hominum, ad Filium hominis. Est enim quidam homo qui non fuit filius hominis. Qui enim primus factus est, homo fuit, filius hominis non fuit. Quid ergo nobis venit per hominem, et quid nobis venit per Filium hominis? Commemoro quod venit per hominem, et Apostoli verba dico: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors: et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v, 12*). Ecce quod nobis propinavit homo, ecce quod de parente bibimus, et vix digerimus. Si hoc per hominem, quid per Filium hominis? « Proprio, » inquit, « Filio non pepercit. » Si « proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum; quomodo non et cum illo omnia nobis donabit » (*Id. viii, 52*). Item, « Sicut per

¹ Editi, donavit. At Ms. Germanensis, donabit; juxta græcum, charisetai.

inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; sic et per obedientiam unius hominis, justi constituentur multi» (*Rom. v, 19*). Per illum ergo peccatum, per Christum justitia. Omnes ergo peccatores ad hominem pertinent: omnes justi ad Filium hominis. Quid ergo miramini, quia peccatores, quia impii, quia iniqui, quia Dei contemptores, a Deo aversi, sæculi dilectores, amplectentes iniquitatem, odio habentes veritatem, hoc est, homines pertinentes ad hominem; quid miramini, quia habent istam sanitatem, cum audiatis Psalmum, *Homines et jumenta salvos facies, Domine?* Ne extollerent se ipsi homines, quia habent temporalem sanitatem, addita sunt illis jumenta. Quid est ergo unde gaudes, homo? Nonne tibi cum asino tuo commune est, et cum gallina tua, cum quocumque animante in domo tua, cum istis passeribus? nonne tibi sanitas corporis cum his omnibus communis est?

CAPUT V. — 5. *Piis promissa delectatio laudis Dei, quæ non datur impiis.* Quære ergo quod promissum est filiis hominum, et audi quod sequitur: *Fili autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt.* Interim sperabunt, quamdiu in via sunt. *Fili autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt. Spe enim salvi facti sumus* (*Id. viii, 24*). Hoc non pertinet ad homines et jumenta, sperare sub tegmine alarum Dei. Et ecce spes lactat nos, nutrit nos, confirmat nos, et in ista laboriosa vita consolatur nos; in ipsa spe cantamus Alleluia. Ecce spes quantum gaudium habet. Res ipsa quid erit? Quid erit queris? Audi quod sequitur: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ* (*Psalm. xxxv, 7-9*). Hujus rei spes est. Sitimus, esurimus, opus est ut satiemur: sed in via famæ, in patria saetias. Quando satiabimur? *Satiabor cum manifestata fuerit gloria tua* (*Psalm. xvi, 15*). Modo autem gloria Dei nostri, gloria Christi nostri latet: et cum illo abscondita est et nostra. Sed cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum illo apparebitis in gloria (*Coloss. iii, 4*). Tunc erit Alleluia in re: modo autem in spe. Spes illam cantat, amor cantat modo, amor cantabit et tunc: sed modo cantat amor esuriens, tunc cantabit amor fruens. Quid est enim Alleluia, fratres mei? Dixi vobis, Laus Dei est. Ecce modo verbum auditis, et in audiendo delectamini, et in delectatione laudatis. Si rorem sic analis, fontem ipsum quomodo amabitis? Quod est enim stomacho ructanti ructatio, hoc est cordi saginato laudatio. Si enim laudamus quod credimus, quomodo laudabimus cum viderimus? Ecce quod sibi Maria elegerat: sed significabat vitam illam, nondum tenebat.

CAPUT VI. — 6. *Duae vitæ in Martha et Maria adumbratæ. Unum necessarium. Dei fruitio erit beatissimum omnium loco.* Duæ sunt vitæ: una pertinens ad delectationem, altera pertinens ad necessitatem. Quæ ad necessitatem, laboriosa est: quæ ad delectationem, voluptuosa est. Sed intra intro, noli foris querere delectationem: ne tumescas de illa, et per angustum intrare non possis. Ecce quomodo Maria Dominum videbat in carne, et Dominum audiebat per

carnem, sicut audistis, cum Epistola ad Hebreos legeretur, quasi per velum (*Hebr. x, 20*). Nullum erit velum, quando videbimus facie ad faciem. Maria ergo sedebat, hoc est vacabat, et audiebat, et laudabat : Martha vero circa plurimum ministerium occupata erat. Et dicit ei Dominus, *Martha, Martha, circa multa es occupata : porro unum est necessarium* (*Luc. x, 38, 42*). Unum verum : multa non erunt necessaria. Antequam perveniamus ad unum, multis indigemus. Unum nos extendat, ne multa distendant et abrumpant ab uno. Ipsum unum dixit apostolus Paulus, quia nondum perceperat. *Ego, inquit, non me arbitror apprehendisse. Unum autem, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus.* Non distentus, sed extensus. *Unum enim extendit, non distendit. Multa distendunt, unum extendit.* Et quamdiu extendit? Quamdiu hic sumus. Cum venerimus, colligit, non extendit. *Unum autem, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus, secundum intentionem.* Ecce extensionem : nunquam distensionem. *Secundum intentionem sequor, ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Jesu* (*Philipp. iii, 13, 14*). Ordo verborum est : *Unum autem sequor.* Tunc ergo veniemus, et uno persuaderemus; sed ipsum unum omnia nobis erit. Quid enim diximus, fratres, quando cœpi loqui? Quid est ipsum multum quod habebimus, quando non indigebimus? quid est multum quod habebimus? Hoc proposueram dicere : quid nobis dabit Deus, quod non dabit illis? *Tollatur impius, ne videat claritatem Dei* (*Isai. xxvi, 10*). Ergo claritatem suam nobis dabit Deus, qua fruamur : unde tolletur impius, ne videat claritatem Dei. Totum multum nostrum quod habebimus, ipse Deus erit. Avare, quid quæreas accipere? Quid quærerit a Deo, cui non sufficit Deus?

CAPUT VII. — 7. *Carnalis cogitatio de futura felicitate. Gaudium carnale de mentis ægritudine venit. Vera sanitas nostra, immortalitas. Divitiae terrenæ, non facultatis, sed infirmitatis argumenta.* Sed quando dicitur, quia Deum habebimus, et ipso solo contenti erimus, imo ipso solo sic delectabimur, ut nihil aliud requiramus; quia et in uno ipso fruemur, et in nobis invicem ipso fruemur : (quid enim sumus, si Deum non habemus? aut quid aliud in nobis quam Deum debemus diligere, aut quia habemus, aut ut habeamus?) quando ergo dicitur quia cætera subtrahuntur, et solus Deus erit quo delectemur; quasi angustatur anima, quæ consuevit multis delectari; et dicit sibi anima carnalis, carni addicta, carnalibus cupiditatibus implicata, visco malarum cupiditatum involutas pennas habens, ne volet ad Deum, dicit sibi : *Quid mihi erit, ubi non manducabo, ubi non bibam, ubi cum uxore mea non dormiam?* quale mihi gaudium erit? Hoc gaudium tuum de ægritudine est, non de sanitate. Certe ipsa caro tua in hoc tempore aliquando ægrotat, aliquando sana est. Intendite, ut aliquid dicam, unde capiatis, exemplum rei quam non possum dicere. Sunt quædam ægrotantium desideria : ardent desiderio aut alicujus fontis, aut alicujus pomii; et sic ardent, ut existiment quia si sani sue-

rint, frui debeant ipsis desideriis suis. Venit sanitas, et perit cupiditas. Quod desiderabat, fastidit : quia hoc in illo febris quærebat. Et qualis est ista sanitas, in qua convalescit ægrotus?

CAPUT VIII. — Sanitas ista qua dicimur sani, quid est? Sed tamen hinc capite exemplum. Quia cum multa sint ægrotantium desideria, quæ ista sanitas tollit; quomodo illa tollit ista sanitas, sic omnia tollit immortalitas : quia sanitas nostra immortalitas est. Recolite Apostolum, et videte quid erit : *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (*I Cor. xv, 53*). Et erimus æquales Angelis Dei (*Matth. xxii, 30*). Numquid illi miseri sunt, qui non epulantur? Nonne ideo beatiores, quia istis non indigent? An vero qui libet dives æquabitur Angelis? Angeli vere divites sunt. Quid dicuntur divitiae? Facultates. Angeli habent magnas facultates, qui habent magnas facilitates. Audis cum laudatur dives : Quantum magnus est, dominus est, dives est, potens est. Quantum magnum ut eat quo vult, jumenta adsunt, sumptus adsunt, servi adsunt, ministeria adsunt. Omnia ista habet dives : quo vult it, labore non patitur. Angelus ubi voluerit, ibi erit : nec dicit, Junge; nec dicit, Sterne; quod cum superbia dicunt divites, et tumescere inde volunt, quia habent quibus dicant, Junge et Sterne. In felix, verba ista sunt infirmitatis, non facultatis. Non ergo indigebimus : et ideo beati erimus. Pleni enim erimus, sed Deo nostro : et omnia quæ hic pro magno desideramus, ipse nobis erit. Pro magno cibum hic quæreris : Deus tibi cibus erit. Amplexum carnis hic quæreris : *Mihi autem adhærere Deo, bonum est* (*Psalm. LXXII, 28*). Divitias hic quæreris : quomodo tibi deerunt omnia, quando illum habebis qui fecit omnia? Et ut verbis Apostoli te faciam securum, de illa vita hoc dixit : *Ut sit Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv, 28*).

SERMO CCLVI * (a).

In diebus Paschalibus, xxvii.

De Alleluia.

1. *Laudare Deum oportet vita et lingua. Concordia et securitas perfecta laudantium Deum non nisi in cœlo.* Quoniam placuit Domino Deo nostro, ut hic constituti præsentia corporali (b), etiam cum vestra Charitate illi cantaremus Alleluia, quod latine interpretatur, Laudate Dominum; laudemus Dominum, fratres, vita et lingua, corde et ore, vocibus et moribus. Sic enim sibi dici vult Deus Alleluia, ut non sit in laudante discordia. Concordent ergo prius in nobis ipsis lingua cum vita, os cum conscientia. Concordent, inquam, voces cum moribus, ne forte bonæ voces testimonium dicant contra malos mores. O felix Alleluia in cœlo, ubi templum Dei Angeli sunt! Ibi enim concordia summa laudantium, ubi est exultatio secura cantantium : ubi nulla lex in membris repugnat legi mentis; ubi non est rixa cupiditatis, in

* Correximus hunc sermonem ad d. cl. r. t. vat. y. et ad Sirm.

(a) Alias, ex Sirmondianis 18.

(b) Inde patet huac etiam sermonem habitum esse in loco peregrino.

qua periclitetur victoria charitatis. Hic ergo cantemus Alleluia adhuc solliciti, ut illic possimus aliquando cantare securi. Quare hic solliciti? Non vis ut sim sollicitus, quando lego, *Numquid non tentatio est vita humana super terram* (*Job vii, 1*)? Non vis ut sim sollicitus, quando mihi adhuc dicitur, *Vigilate et orate, ne intretis in temptationem* (*Marc. xiv, 58*)? Non vis ut sim sollicitus, ubi sic abundat tentatio, ut nobis ipsa prescribat oratio, quando dicimus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*? Quotidie petitores¹, quotidie debitores. Vis ut sim securus, ubi quotidie peto indulgentiam pro peccatis, adjutorium pro periculis? Cum enim dixero propter praeterita peccata, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*: continuo propter futura pericula addo et adjungo, *Ne nos inferas in temptationem* (*Matth. vi, 12, 13*). Quomodo est autem populus in bono, quando mecum clamat, *Libera nos a malo?* Et tamen, fratres, in isto adhuc malo cantemus Alleluia Deo bono, qui nos liberat a malo. Quid circum inspicis unde te liberet, quando te liberat a malo? Noli longe ire, noli aciem mentis circumquaque distendere. Ad te redi, te respice. Tu es adhuc malus. Quando ergo Deus te ipsum liberat a te ipso, tunc te liberat a malo. Apostolum audi; et ibi intellige a quo malo sis liberandus. « Condelector, » inquit, « legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnautem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est. » Ubi? « Captivantem, » inquit, « me in lege peccati, quae est in membris meis. » Putavi quia captivavit te sub nescio quibus ignotis barbaris: putavi quia captivavit te sub nescio quibus gentibus alienis, vel sub nescio quibus hominibus dominis. *Quae est*, inquit, *in membris meis*. Exclama ergo cum illo: *Miser ego homo, quis me liberabit?* Unde quis liberabit? Dic unde. Alius dicit ab optione, alias de carcere, alias de barbarorum captivitate, alias de febre atque languore: dic tu, Apostole, non quo mittamur, aut quo ducamur; sed quid nobiscum portemus, quid nos ipsi simus, dic: *De corpore mortis hujus. De corpore mortis hujus? De corpore*, inquit, *mortis hujus.*

2. *Error quorundam, carnem non pertinere ad hominem.* Alius dicit: Corpus mortis hujus non ad me pertinet: carcer meus est ad tempus, catena mea est ad tempus: in corpore mortis sum ego; non corpus mortis sum ego. Argumentaris, ideo non liberaris. Ego enim, inquit, spiritus sum; caro non sum, sed in carne sum: cum fuero liberatus a carne, quid erit mihi deinde cum carne? Huic argumentationi vallis, fratres, ut ego respondeam, an Apostolus? Si ego respondero, contemnetur fortassis magnitudo verbi propter vilitatem ministri. Taceo potius. Audi mecum Doctorem Gentium: audi mecum Vas electionis, ut a te tollatur controversia dissensionis. Audi,

¹ Sic Victorinus codex. At Theodericensis Sirmondo consentiens, *parcitores*. Regius, *parcitores et petitores*. Vaticanicus, *pariatores*. Huic nomini cognata est vox, *pariatura*, Enarr. in Psal. 61, n. 4.

sed die prius quod dicebas. Nempe hoc dicebas: Non sum ego caro, sed spiritus sum. In carcere meo gemo: quando fuerit hoc vinculum et hoc ergastulum dissolutum, ego liber abscedo. Terra terrae redditur, spiritus cœlo recipitur: vado ego, dimitto quod non sum. Ergo hoc dicebas? Hoc, inquit. Non tibi ego respondeo: responde, Apostole; responde, obsecro te. Praedicasti, ut audireris; scripsisti, ut legereris; totum factum est, ut credereris. Dic: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Unde te liberat? De corpore mortis hujus.* Sed non es tu ipse corpus mortis hujus? Respondet: *Igitur ipse ego mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (*Rom. vii, 22-25*). Sed ipse ego: quomodo per diversa ipse tu? Mente, inquit, quia diligo; carne, quia concupisco: victor quidem, si non consentio; adhuc tamen luctator, urgente adversario. Et quomodo cum fueris, o Apostole, ab hac carne liberatus, jam non eris tu nisi spiritus? Respondet Apostolus, morte jam imminentia, debito quod nemo evadit: Carnem non in æternum pono, sed ad tempus sepono. Ergo redditurus es ad corpus mortis hujus? Et quid? Ipsius verba potius audiamus. Quomodo redis ad corpus, unde tam pia voce liberandum te esse clamasti? Respondet: Redeo quidem ad corpus, sed jam non mortis hujus. Audi, imperite, contra quotidianas lectionum voces surde: audi quomodo redit ad corpus quidem, sed non mortis hujus. Non quia aliud erit corpus, sed quia *oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem*. Fratres mei, quando dicebat Apostolus corruptibile hoc, mortale hoc, quadam modo carnem sua voce tangebat. Non ergo aliud. Non, inquit, pono corpus terrenum, et accipio corpus aereum, aut accipio corpus æthereum. Ipsum accipio, sed non jam mortis hujus. Quia *oportet corruptibile*, non aliud, sed *hoc, induere incorruptionem; et mortale*, non aliud, sed *hoc, induere immortalitatem*. Tunc fiet sermo qui scriptus, est, *Absorpta est mors in victoriam*. Cantetur Alleluia. Tunc fiet sermo qui scriptus est: qui sermo, non jam pugnantium, sed triumphantium: *Absorpta est mors in victoriam*. Cantetur Alleluia. *Ubi est, mors, aculeus tuus?* Cantetur Alleluia. *Aculeus autem moriis est peccatum* (*I Cor. xv, 55-56*). Sed quæres locum ejus, et non invenies (*Psal. xxxvi, 10*).

3. *Alleluia hic inter temptationum pericula quomodo cantandum.* Sed etiam hic inter pericula, inter temptationes, et ab aliis, et a nobis cantetur Alleluia. *Fidelis enim Deus, qui non permittet*, inquit, *vos tentari super id quod potestis*. Ergo et hic cantemus Alleluia. Adhuc est homo reus, sed fidelis est Deus. Non ait, Non permittet vos tentari: sed, *Non permittet vos tentari super id quod potestis; sed faciet cum temptatione etiam exitum, ut possitis sustinere* (*I Cor. x, 15*). Intrasti in temptationem: sed faciet Deus etiam exitum, ne percas in temptatione: ut quomodo vas siguli, formeris prædicatione, coquaris tribulatione. Sed quando intras, exitum cogita: quia fidelis est Deus, *custodiet Dominus introitum tuum, et exitum tuum* (*Psal. cxx, 8*).

Porro autem, cum factum fuerit corpus hoc immortale et incorruptibile, quando perierit tota tentatio; quia *Corpus quidem mortuum est: quare mortuum est?* propter peccatum. *Spiritus autem vita est,* Apostoli verba sunt: quare? propter justitiam. Remittimus ergo mortuum corpus? Non, sed audi: Si autem spiritus ejus qui suscitavit Christum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra (*Rom. viii, 10, 11*). Modo enim corpus animale, tunc spirituale. *Factus est enim primus homo in animam viventem, novissimus homo in spiritum vivificantem* (*I Cor. xv, 44, 45*). Ideo vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem *Spiritum ejus in vobis.* O felix illic Alleluia! o secura! o sine adversario! ubi nemo erit inimicus, nemo perit amicus. Ibi laudes Deo, et hic laudes Deo: sed hic a sollicitis, ibi a securis; hic a morituris, ibi a semper victuris; hic in spe, ibi in re; hic in via, illuc in patria. Modo ergo, fratres mei, cantemus, non ad delectationem quietis, sed ad solatium laboris. Quomodo solent cantare viatores; canta, sed ambula: laborem consolare cantando, pigritiam noli amare: canta, et ambula. Quid est, ambula? Profice, in bono profice. Sunt enim, secundum Apostolum, quidam proficientes in pejus (*II Tim. iii, 13*). Tu si profici, ambulas: sed in bono profice, in recta fide profice, in bonis moribus profice: canta, et ambula. Noli errare, noli redire, noli remanere. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO CCLVII (a).

In diebus Paschalibus, xxviii (b).

De versu Psalmi cxv, 11, Omnis homo mendax.

1. *Deus corde laudandus.* Quod hebraica lingua dicitur Alleluia, latine est Laudate Dominum. Laudemus ergo Dominum Deum nostrum, non tantum voce, sed etiam corde. Quoniam qui corde laudat, interioris hominis voce laudat. Vox ad homines, sonus est; vox ad Deum, affectus est.

2. *Homo de suo mendax, ad Deum configiat, ut sit verax.* Dixit quidam in ecstasi sua, sicut legistis, sicut audistis: *Omnis homo mendax.* Inde fuit qui non credebat, nisi tetigisset corpus Domini. Mendacium ei videbatur, quod condiscipuli ejus verum loquebantur: et parum illi erat veritatem audire, volebat et tangere. Exhibuit autem illi hoc Dominus in his quae sequuntur in Evangelio postea recitanda (*Joan. xx, 25-27*). Quicumque autem audit, *Omnis homo mendax*, non se debet figerere in mendacio,

(a) Prodit nunc primum ex veteri libro Floriacensi, de scripto ante annos circiter 800.

(b) Semesi tituli residua haec verba in libro Floriacensi vix leguntur, scilicet, «Tractatus die dominica, quem dixit ad «memoriam sanctorum.» Diem ibi intelliges dominicam post Pascha. Nam sermo in eodem codice proxime ante collocatus, quem supra ordine 253 posuimus, ibidem notatur «huius die sabbato:» tametsi ille sermo 253 sit de ultima lectione Joannis; iste autem sermo 257 in die non ultimae lectionis pronuntiatus significetur, n. 2. Lectionem porro haec non ultimam Joannis ex capite vigesimo recitatam fuisse in die dominica octavarum Paschæ intelliges ex sermone 259, n. 1.

SANCT. AUGUST. V.

et nolle inde surgere, tanquam ratiocinari apud se rationem inaniter, tanquam homo mendax, et dicere sibi: Quando non ero homo? Si autem quamdiu hic sum homo, ero mendax; melius ego mendax ero, quam mentiatur Scriptura quæ dicit, *Omnis homo mendax.* Si enim ego verax, Scriptura mendax erit. Sed quia Scriptura mendax esse non potest, ego mendax ero. Hæc ibi garriens requiescere sibi securus videtur, tanquam in portu mendacii, ubi faciat naufragium. Bene tibi requiescere, quasi in isto portu, cupiebas; audi scopulum, in quem incurras: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (*Psal. v, 7*). Et ista Scriptura Dei est, quæ dicit, *Perdes omnes qui loquuntur mendacium.* Ergo omnes perditurus est, quia *Omnis homo mendax.* Sed quid nobis dictum est? quid admoniti sumus? Quia de nostro mendaces sumus. Si autem veraces esse volumus, ad Dominum confugiamus. De illius veraces sumus, de nostro mendace.

3. *Petrus mendax a se ipso, verax Dei beneficio.* Audite hoc uno exemplo, brevi et magno: brevi, quia cito dicitur; magno, quia sapienter appenditur. Petrus unus ostendit hoc quod volo dicere. Quando dixit Domino Christo, *Tu es Christus Filius Dei vivi: quid respondit? Beatus es, Simon Bar-Jona, quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in cælis est.* Verum dixisti, sed non de tuo. Unde ergo? *Pater meus qui in cælis est, tibi revelavit.* Inde beatus, quia de Dei; non nisi miser de tuo. Post hæc, ubi ei Dominus ait, *Beatus es, quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in cælis est;* post hæc verba, coepit Dominus Christus prænuntiare passionem et mortem suam. Ibi continuo Petrus: *Absit a te, Domine. Omnis homo mendax.* Ecce paulo ante Petrus verax, ecce modo Petrus mendax. Sed unde Petrus verax? *Non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in cælis est.* Unde Petrus mendax? *Redi post me, satanas; non enim sapiis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum* (*Matth. xvi, 16, 17, 22, 23*). *Omnis homo mendax.* Dictum est ergo nobis, *Omnis homo mendax*, ut fugiamus nos ipsos, et curramus ad Deum, qui solus est verax.

SERMO CCLVIII (a).

In diebus Paschalibus, xxix. Quem dixit ad basilicam Majorem (b).

De versu Psalmi cxvii, 24, Hic est dies quem fecit Dominus.

1. *Dies a Domino factus Christi Ecclesia ex Judæis et Gentibus.* Quod cantavimus Deo, *Hic est dies quem fecit Dominus*, hinc loquamus quod dederit. Hic Scriptura utique prophetica aliquid nos intelligere voluit, aliquem diem non vulgarem, non conspicuum oculis carnis, non eum diem qui oritur et occidit, sed diem

(a) Prodit nunc primum ex Floriacensi libro supra laudato.

(b) Titulus in exemplari manuscripto est, «Incipit alias sermo, quem dixit ad basilicam Majorem, eadem die, » supple «dominica:» siquidem ibi subsequitur sermonem superiorem «die dominica» prænotatum. In basilicam vero «illam Majorem,» seu forte «Majorum,» quæ apud Carthaginem erat, vide notam (b) ad sermonem 19, col. 132.]

(Trente-huit.)

qui potuit scire ortum, nescire occasum. Videamus quod supra dixerat idem Psalmus : *Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factus est, iste est mirabilis in oculis nostris.* Et sequitur, *Hic est dies quem fecit Dominus. Exordium dici hujus a lapide angulari sumamus.* Quis est lapis angularis, quem reprobaverunt Iudeorum doctores? Legis enim periti doctores Iudeorum reprobaverunt eum, dicentes : *Non est iste a Deo, qui solvit sabbatum* (*Joan. ix, 16*). Jam dixisti, *Non est iste a Deo, qui solvit sabbatum. Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli.* Quomodo in caput anguli? Quare angularis lapis dictus est Christus? Quia omnis angulus duos parietes de diverso pacificat. Venerunt Apostoli de circumcisione, venerunt de gente Iudeorum; venerunt inde et illae turbæ quæ præcedebant et sequebantur jumentum ejus, dicentes quod in hoc ipso Psalmo est, *Benedictus qui venit in nomine Domini* (*Matth. xxi, 9, et Psal. cxvii, 26*). Venerunt inde tot Ecclesiæ, de quibus dicit apostolus Paulus, « Eram ignotus facie Ecclesiis Iudeæ, quæ sunt in Christo : tantum autem audiebant quia ille qui aliquando nos persequebatur, nunc evangelizat fidem quam aliquando vastabat; et in me magnisicabant Deum » (*Galat. i, 22-24*); Iudei, sed adhaerentes Christo, sicut Apostoli, venientes et credentes Christo, et unum parietem facientes. Restabat alias paries, Ecclesia de Gentibus veniens : invenerunt se. Pax in Christo, unitas in Christo, qui fecit utraque unum (*Ephes. ii, 14-22*). Ipse est dies quem fecit Dominus. Totum diem intellige, caput et corpus : caput Christus, corpus Ecclesia. Iste est dies quem fecit Dominus.